DECRETA REFORMATIONIS HUIUS ECCLESIAE

Curet verificari fundos Ecclesiæ suæ, an integros in possessione habeat eosdem, et qui occupati sunt a subditis Regalibus, vindicet. Census subditorum Ecclesiæ una sexagena lituanica augetur, ita ut ex manso solvant florenos 10 cum duobus diebus laboris singulis septimanis et tunna avenæ cum aliis minutioribus additamentis, specificatis in ipsis subditorum literis pensionis annuæ, quia laboris persolvendi iuxta consuetudinem antiquam una dies ipsis remissa est, et minora onera Regalibus subditis sustinent, et censum duabus sexagenis minorem ex laneo solvunt, agrum bonum possidentes.

Fabrica Ecclesiæ, uti tegulæ avulsæ sunt aut putridæ, similiter et foramina supra Sacristiam tegantur; et fundamentum fabricæ Ecclesiæ notabiliter

^a *nem fort cor*

^b *fort cor*

^c *cor*

^d *ms prob quidem*

solvitur, restauretur sine dilatione. Fenestra adhuc una propter maiorem lucem fiat in opposito pariete. Non serventur imposterum in ipsa Ecclesia structuræ lignæ Sepulchri et tegulæ seu alia huiusmodi.

fol. 61r De Decretis prioribus Generalis Visitationis, quæ sibi post Antecessorem suum non restituta, inquiret et vindicet; similiter si quæ alia munimenta // Ecclesiam concernentia apud Defunctum fuerunt.

Ciborium ab intus velo albo exornetur, desuper vero conopæo seu alteri coloris velo; Sacramentum singulis octo diebus renovetur. Dum ad infirmos remotius deferatur, cum campanula propter obvios in bursa stollæ applicata deferatur, idque in superpelliceo usque ad portam cęmeterii.

Olea Sacra velo ceruleo involuta in armariolo, ad cornu Evangelii parieti applicato, penes maius altare occlusa serventur, desuper cum inscriptione „Olea Sacra“; nec manibus laicorum tractentur.

Baptisterium sit intra cancellos suos; pro baptisandis vero habeatur pelvis vel simile vasculum, quod illis supponatur, et cochlear, quo aqua ipsius infundatur; ipsa vero ablutio non refundatur ad Fontem, sed ad piscinam. Mantile seorsivum habeatur, quo infantes loti abstergantur, et munda linteola pro extergendis Sacris Oleis, atque sal benedictum^a ad usum Baptismi in aliquo parvo vasculo. Nec Baptismus ultra tres dies differatur, nec in domibus conferatur, nisi ex summa necessitate.

Sub altari maiori minus sit foramen, ne res ibi serventur aut pueri illuc intrent, et circa altare carbonæ non p[ræ]iiciantur [?], neque laici in veste rusticana circa altare versentur eidem inserviendo.

Altarista suam suppellectilem sacram habeat segregatam, et cum cistam intra cancellos sitam Altariæ deberi, eidem ad res serva[ndas] ...

In Sacristia duo mantilia sint pro accedentibus ad Missam et recedentibus cum inscriptione. Item vasculum ab usu profano segregatum pro abluend[is] [cor]poralibus, purificatoriis, calice purgando, vasculis Sacrorum Oleorum etc. [?]. Vinum sit pro Sacrificio Missæ in Sacratio clausum, et a vino Peterseme[n], quod Hæretici in odium Religionis Catholicæ mulso miscere consueverunt, quan[tum] fieri potest, abstineat.

Confessionale sit clausum sera, ne rustici intrent, in quo desuper sit velum nigræ telæ vel aliud, quo se audientes confessionem velent; fenestellæ, per quas confitentur, lamina cum minoribus foraminibus occludantur; intus ... bullam Cænæ Domini cum Episcopalibus et Papalibus casibus reservatis habea[t], ibidemque sit aliqua imago Dominicæ Passionis et pro pēnitentibus atque confessariis.

Mulierum confessiones antelucano tempore et post occasum solis non excipiantur, nisi sit urgens necessitas.

^a *prob cor ex benedictus*

Carbonæ sint tres claves: duæ apud vitricos modo constitutos, tertia apud Rectorem Ecclesiæ; ad quam reponantur pia legata, a loco sepulturæ intra Ecclesiam et alia, quæcunque intuitu Ecclesiæ offerentur, et e sacco; et // *fol. 61v* tam perceptæ, quam expensæ in seorsivo vitricorum registro, quam Rectoris Ecclesiæ connotentur.

Ante concionem (quæ ut plurimum doctrinæ Christianæ catechesim contineat) recitetur ante canciunculam piam „Pater Noster“, „Ave Maria“, „Credo“. Tum prælegatur Evangelium cum Epistola, in fine concionis decem præcepta cum confessione generali recitentur, ut ea simplices ediscant.

Imago S. Patroni Ecclesiæ supra portam Ecclesiæ picta aut sculpta habeatur, et crux maior super Ecclesiam aut atrium Ecclesiæ.

Cemeterium sit ianuis clausum ob bestiarum incursum, et sepes, ubi labantur [?], restaurentur. Sitque in eo ossorium ab Ecclesia segregatum et locus pro baptisatis infantibus seorsivus, prout et pro presbyteris intra ipsam Ecclesiam.

Scholæ Rector oblonga veste utatur et intra Ecclesiam superpelliceo, qui professionem fidei emittat, pueris Evangelia et Epistolam explicet, fidei misteria doceat et cantum; quos dum vesperi domum dimittet, ad Ecclesiam prius ire et „Salve Regina“ decantare vel piam canciunculam faciat, quos et solemnioribus festis confiteri faciat, prius edoctos, præsertim maturiores^a.

Hospitale cum non sit, sedulo procuretur.

Pro defunctis festis diebus post finitum Sacrum pulsetur.

Anniversaria pro Fundatoribus et Benefactoribus fiant, quorum nomina p[er]legantur; similiter et pro defunctis Episcopis et Antecessoribus immediate post Generalem omnium fidelium defunctorum Commemorationem, prout et pro suis parochianis vivis atque defunctis offerant Sacrificia.

Ex metricis Ecclesiæ publica testimonia non extradantur sine scitu Officii.

Domus nova perficiatur, eaque, quæ collabuntur, ne aliquem opprimant, diruantur.

Libri necessarii ad usum Ecclesiæ, uti graduale, antiphonarium, processionale collecto et invocato benefactorum subsidio comparentur.

Rusticorum *pogyri*, uti cepit, cum aliis superstitionibus ipsorum aboleat, doctrinam cum misteriis fidei per se et per scholares suos, dum illos invisit, edoceat.

Fimbriis in manicis reverendæ non consuetis, et imposterum nigri coloris utatur.

Non confitentes pro Paschate usque ad Ascensionem Domini Officio deferantur.

^a *ms* maturiores

VISITATIO ECCLESIAE POPIELANENSIS^a,
ANNO 1643 DIE 7 JUNII ACTA

fol. 62r // Ecclesia hæc filia est Præposituræ Luknicensis, consecrata ab Illustrissimo D.no Loci Ordinario feliciter moderno anno 1636 die 27 Januarii in honorem // Sancti Spiritus, Purificationis Beatissimæ Mariæ Virginis, S. Michaelis Archang[eli] et S. Joannis Baptistæ, cum reliquiis Sanctorum Martyrum aræ maiori inclusis S. Hyacinthi, Martiniani, Macarii et Æmilianæ Virginis. Cuius consecrationis anniversaria^b dies recolitur dominica prima post Epiphaniam. Indulgentias plenarias habet ab Urbano VIII anno 1639 die 4 Octobris concessas pro festis Visitationis Beatissimæ Virginis et Nativitate S. Joannis Baptistæ, necnon pro festo S. Caroli Boromei annorum septem cum totidem quadragenis, ad annos viginti d[u]raturas. Prædictarum consecrationis et indulgentiarum literæ apud Commendarium modernum extant, qui ab uno anno institutus est ad eam; Commendam prorogatam ad annum sequentem, primam videlicet Martii diem, indultum a casibus Sedi Ordinariæ reservatis absolvendi obtinet.

VISITATIO FABRICÆ ECCLESIAE

Hæc lignea est, non procul ab ipso oppido atque ædibus Commendarii sita, cum vestibulo simplici, ab extra in toto asseribus vestita, cum turracula supra mediam Ecclesiam vestita lamina, tecto cum pluribus foraminibus et supra Sacristiam pervio pluviis, ex quibus et suppellex eiusdem madescit, et cassula rubra, sericeo aureo filo intexta, colorem mutavit; ipsa vero structura^c cum Sacristia bona est, quæ fenestras in se continet sex, chorum unum maiorem super valvas Ecclesiæ ab intus, alium maiorem [!!] ad parietem Sacristiæ. Scamna intra Ecclesiam pro utroque sexu homin[ibus] habentur, pavimentum lateribus stratum est.

VISITATIO CIBORII

Hoc in^d medio maiori altari est obseratum, cuius clavis et insimul a Fonte servatur in Sacristiæ cista clausa. In hoc asservatam pixidem argenteam cum operculo velata[m] super parvum portatilem lapidem corporali instratum reperi^e, in qua sex vel septe[m] hostiæ ante dies aliquot consecratæ continentur, quas Rector huius Ecclesiæ [re]novare consuevit intra unam vel duas septimanas.

^a *subnot rec*

^b *a in fine verbi cor*

^c *ms stuctura*

^d *cor*

^e *re fort cor*

Ipsum vero taber[naculum] ab intus velo non est ornatum. Intra oppidum ad infirmos Eucharistiam cum luminibus et cantu defert in bursa; extra in bursa stollæ [?] applicata. Loco [mon]strantiæ est crux argentea maior sine radiis.

VISITATIO FONTIS BAPTISMALIS

Hic renovatus est pro Pentecoste, impositis Sacris Oleis recentibus; desuper crassiori assere clauditur et obseratur, nullo vello integitur nec ab intus, nec ab extra; ferramento ad parietem firmatus est ad angulum circa medium Ecclesiæ a latere Epistolæ, cuius basis notabilem habet fissuram, ut etiam digiti imponi possint. Piscina non extat, ad quam vetus aqua effundatur, sed fundit illam ad latus maioris altaris penes parietes intra lateres pavimenti, quo facile pueri incedunt. Cancelli nulli circa hunc sunt.

VISITATIO SACRORUM OLEORUM

fol. 62v

Hæc recentia habentur cum attestazione intra stanneum vasculum cum quinque camerulis seu receptaculis minoribus, in quo et sal ad usum Baptismi asservatur, et linteolum pro Oleis extergendis. Hæc in baptisterio asservantur, frusto telæ vetustæ ex stolla involuta.

VISITATIO ALTARIUM

Unum solum est altare maius, cuius structura sculpta est affabre atque picta, habens inferiorem imaginem Coronationis Beatissimæ Virginis Mariæ, superiorem vero S. Joannis Baptistæ, cum umbella seu baldachino^a desuper. Hoc altare firmum habet lapidem et sepulchrum integrum in basi, q[uod] [?] non habet convexitatem per totum aut cavitatem, sed tantum a cornibus Evangelii et Epistolæ ad instar fenestrarum, paulo tamen oblongiorum. Hoc infra gradus more consueto cancellis cinctum est et tribus mappis stratum.

VISITATIO SACRISTIÆ

Hæc sita est ad chorum a cornu Evangelii, sera pensili clauditur. In qua mensa pro paramentis strata habetur cum cista subtus serata; alia cista magna ibidem sita, distincta cellis, in quibus paramenta servantur, sine sera^b.

Huius suppellectilis regestrum in Visitatione Generali subscriptum ab Antecessore moderno Rectori non est exhibitum, neque inventarium librorum, subscriptum a Venerabili D. Joanne Niewiardowski, Altarista Luknicensi,

^a *ms* baldachio

^b *se cor*

relictorum Ecclesiae Popielanensi a Valentino Wenckiewicz, Commendario olim eiusdem Ecclesiae. Suppellex tamen inventata per Venerabilem Georgium Wizgayło, Parochum Triscensem, et moderno Commendario tradita hæc est tenoris sequentis:

Roku 1643 miesiąca Julii dnia 17.

Kielichy srebrne dwa z patynami srebrnemi^a: ieden cały, drugi *in sede* natrącony; olstro do kielicha iednego.